Pietas bifaria considerari potest.

Misericordia.

speciei est nobiscum. facit ad hoc. j. dist. ius naturale. ibi communis omnium possessio. et xij. q. j. c. ij. *Job. v. visitans spetiem tuam non peccabis.* Ecclesia sit xij. *Omne animal diligit simile sibi.* Hec virtus vel donum hominem iugo dei mansuetum subicit. ut ait Aug. *Saluti omnium studet et profectui.* Est vita omnium nostrarum actionum. nam visibilis actio quasi corpus est. sed deuotio pietatis est quasi spiritus. Deuotio actionem viuificat sicut anima: extra de cele. mis. in quadam corpore. actio sine deuotione est quasi corpus sine anima. Pietas actionis inchoat in tempore: sed non finitur cum tempore. Hec est quasi medulla sine cortice. Hugo de sancto Victore. Hec virtus: ut ait Be. scientie discretionem dirigitur. De ista pietate ad Titu. ij. ibi. *Ut abnegates impietates etc.* et sequitur. *Iuste et pie. xlij. dist. per totum. lxxxvj. di. non satis.*

De dono scientie. De quadruplici malo. Cap. 86.

Scientie donum dicendum est de dono conscientie: que sic describitur secundum Augustinum. Scientia est humanarum rerum cognitio saluberrime fidei deseruiens. Ideo huic scientie tribuo illud tantum quo fides saluberrima: que ad veram beatitudinem ducit: gignitur nutritur roboratur. Item potest sic describi. Scientia est lumen hominem secundum deum dirigens in actione et vsu temporalium. Item Augustinus. Sapientia est in contemplatione eternorum. scientia in actione temporalium. Idem distat ab eternorum contemplatione actio qua bene utimur temporalibus: illa sapientie: hec scientie deputatur. Idem hec est sapientie et scientie recta distinctio: ut ad sapientiam pertineat eternarum rerum intellectualis cognitio, ad scientiam vero temporalium rerum cognitio naturalis: Ad hoc donum pertinet cognoscere bona et mala: discernere inter vera bona et vera mala: et inter minora bona et maiora: et inter maiora mala et minora.

Hoc donum facit hominem interius lamentantem: non exterius se iactantem: ut ait Augustinus. de doctrina christiana. Et super illud *Mat. v. Beati qui lugent dicit glo. Be. scientie spiritu illustrantur ut sciant quibus malis inuoluuntur.* Et nota quod malorum in quibus sumus in hoc exilio: que ad cognitionem huius doni pertinent: quedam sunt ex parte anime: quedam ex parte corporis: quedam ex parte proximorum: quedam ex parte demonum: quedam ex parte rerum temporalium subiectarum. Ex parte anime sumus in egypto tenebrarum: que interpretatur tenebra: quantum ad vim rationalem ubi multis percutimur plagis: et ideo eramus crebro in iudicijs: quantum ad vim concupiscibilem. sumus in mari rubro: ubi varij fluctus concupiscientiarum sibi inuicem succedunt. ubi fetor extra de presump. cum in iuuentute carnalis voluptatis et falsedo sitim concupiscencie prouocant. *Joan. iij.* *Qui biberit ex aqua hac etc.* Quantum ad vim irascibilem sumus in deserto mundi: ubi sunt serpentes. Beute. vij. *Ductor tuus fuit in solitudine in qua erat serpens flatus adureus: qui significat superbiam et scorpio. luxuria. ac dipsas: qui mordendo facit homines usque ad mortem sitire. i. auaritia. ignis. i. motus ire inuidie, detractionis suspitionis, peruersi iudicij.* Ex parte corporis sumus in multis malis.

Sapientia

Unde nos mala circumstat.

Corpus n. corruptibile est gravis sarcina aie Sapiē
tie. ix. Corpus quod corripit ꝛc. Ex parte proximorū
sumus in maximis periculis. Primo qꝫ hoīes
sibi dant adinuicem occasionem ꝛ viam perditionis
h. ad Cor. xi. Periculum in falsis fratribus. Pancif
simi sunt qui se propter christum diligant: semper qꝫ
rentes que sua carnalia sunt. Phil. ii. viii. q. i. sunt in
ecclesia. ij. ad Timo. iij. Et erunt hoīes seipfos amā
tes. Michae. vij. Inimici hoīs domesticū eius. Mat.
x. ꝛ ibidem. Tradet autem frater fratrem in mortē ꝛc.
Ad literam hōc te complectur ꝛ in fratribus genera
liter christianis ꝛ in fratribus. i. religiosīs. quorum
aliqui se amplius mutuo persequuntur qꝫ seculares.
vnde quidam philosophus interrogatus quid esset
inimicissimum hoī. rñdit alter hō. Et parte demonū
sumus in magno periculo. quia demones sine causa
sola inuidia habent nobiscum bellum implacabile ꝛ
inexorabile. xvj. q. ij. visis. de pe. di. ij. s. roman os. ꝛ
c. p. niceps. Et parte rerum inferiorum que nobis cō
ceduntur ad vsum, similiter sumus male circumdati.
qꝫ omnia plena sunt laqueis. de quibus. ps. cxviii. la
queus contritus est ꝛc. Ad discretionem doni scien
tie pertinet omnium predictorum mala cognoscere
discernere, discernere, ꝛ eorum pericula operāte dei gra
tia euitare: victoremqꝫ existerē. Hec est sancta sciētia.
Ad hanc pertinet discernere magna bona ꝛ parua,
magna mala ꝛ parua, diuidere ꝛ eligere inter verā
vitā ꝛ verā mortem, inter falsā similiter. Hier.
ix. In hoc gloriatur qui gloriatur scire ꝛ nosse me. j.
ad Cor. ij. Non enim iudicavi me scire aliquid inter
vos: nisi iesum christum ꝛ hunc crucifixum. Vera vi
ta sꝫ Aug. est coniunctio anime deo: hic per gratias
ibi per gloriā. Vera mors est gebenne. quam hoīes
non timent. cuius causa peccatum est: qꝫ stipendium
peccati mors. Ro. vj. Ad hoc donum p̄tinet cogno
scere oēs spūales infirmitates aie proueniētes ex ori
ginali culpa ꝛ ex eius effectu. s. fomite. de con. di. iij. c.
ij. c. non ex quo. xxxij. q. v. si paulus. Hec est enī sōns
lepꝛe perpicue ꝛ inolite cuti totam Aie superficiem
ꝛ interiora inficiens propter quam eiectus est de cā
stris sanctorum. Ex hoc scaturiunt febꝛis luxurie.
Jo. iij. hydropisis avaritiē. Luc. xiiii. Obrenesis ire
Mat. v. Curritas tristitiē. ij. Corinth. vij. Stupor
acidie. i. tepiditas. Apoc. iij. de otiosis. Mat. xx. Em
bolissimus gule. Luce. xvj. Apostema superbiē. Mat.
v. ꝛ xi. Infamia arrogantiē ꝛ iactantiē inanis. Du
sillanimitas. Luce. xij. Vanū timoris. Mat. x. Que
omnia ꝛ similia per donum scientie discernunt. Huic
dono additur dolor. qꝫ qui addit scientiam: addit ꝛ
laborē. Ecl. j. in fi. De duplici scientia spirituali. pri
ma practice. i. actuali que emendatione morum ꝛ vi
rorum purgatione perficitur: altera theorice que in
contemplatione diuinarum rerum ꝛ sacratissimorum
sensuum cognitione consistit: est in li. colla. Joā. Las
si. collatio vtilissima Nesteroth. ibi vide. In isto etiā
opere in diuersis locis de scientia tractaui. vnde hic
amplius non immoror.

De dono fortitudinis. Quomodo describitur forti
tudo. Cap. 87.

Donum scientie dicendū est de
dono fortitudinis. Donum scientie
docet lugere mala sua ꝛ primi. Do
nū fortitudinis iustitiam facit sitire
ꝛ esurire. ꝛ sic crucifigit iustos mun
doꝝ mundum iustis. Gala. vlt. For
titudō sic describitur ab Augustino in li. de moribus

ecclesie. Fortitudo est amor oīa facile tolerans pp il
lud quod amat. Tullius. in. j. rhetoricorum. Fortitu
do est considerata periculorū susceptio, ꝛ laborū per
pessio. Idem in rheto. ij. Fortitudo est magnarum
rerum appetitio: ꝛ viliū contemptio: ꝛ cum ratio
ne vtilitans laborū perpessio. Item glo. super Mat.
xiiij. Erant quatuor milia ꝛc. Fortitudo est firmitas
animi contra molestias seculi. Commendatio fortit
rudinis. Josue. j. Confortare ꝛ esto robustus. Deut.
xxxj. ij. Regum. iij. Danie. x. Tob. iij. Forti animo
esto. Hec virtus plus videtur habere virtuositatis
ceteris virtutibus. Primo quia deū letificat. Hec
mie. vij. Gaudium n. dñi erit fortitudo vestra. Be
hostibus triumphat. ij. Reg. xij. Accinxisti me for
titudine ad prelium quia homini bona sua seruat.
Mat. xij. ꝛ Luc. xj. Quū fortis armatus. Diuitias
spirituales auget. Prouer. x. Manus fortium diui
tias parat. Idem robusti habuerunt diuitias: qꝫ re
gnū occupat. Mat. xj. Regnum celorum vim pa
titur: ꝛ violenti rapiunt illud. vnde Hiero. Grādis
est. n. violentia in terra esse nos generatos: ꝛ celoz
sedem querere: ꝛ possidere per virtutē quod non te
numus per naturam. Fortitudo. n. sꝫ qꝫ donū est
donum quod gratia confortante contra oīa aduersa
confidentiam persistentiam ꝛ perfectā administrat
virtutum confidentiam. Hoc donū sicut dicit Greg.
contra aduersa confidentiam trepidanti dat. Idem
vile est consilium sine fortitudine: qꝫ quod tractan
do inuenit. sine viribus ad actū non perducit. Qui
hoc donum adest. nec bona mundi concupiscit: nec
mala pertimescit: sed iustitiam esurit. Mat. v. ꝛ pro
ea tuenda fortiter contendit. Donum fortitudinis
in hoc differat a fortitudine virtute cardinali: qꝫ forti
tudo virtus cardinalis est circa arduum nature sim
pliciter. fortitudo vero donum circa arduum natu
re etiā est a gratia adiuuante. vt est subire pro christo
martyrium: relinquere oīa: subicere se voluntati alie
ne: ꝛ similia que pp sui difficultatē vel arduitatē nō
sunt in precepto. De fortitudinis virtute in prima
parte istius operis dixi. nec hic repeto. De fortitudi
ne in Lan. iij. c. ps. xvij. Dñs. fortitudo mea. Et ite
rum. Fortitudinem meā ad te custodiam. Prouer.
viti. Mulierem fortem quis inueniet. De fortitudi
ne corporali. Job. vj. Hec fortitudo lapidum mea
fortitudo. Hier. ix. Non gloriatur fortis in fortitu
dine sua. xlviij. di. oēs. Dēs huius seculi dilectozes in
terrenis rebus fortes sunt in celestibus debiles. De
fortitudine spirituali. ij. Cor. xij. Quū infirmor: tūc
potens sum. alias fortior sum. extra de renun. nisi cū
p̄dē. s. alia vero. Triplex autē est fortitudo spūalis:
fidei spei: ꝛ charitatis. De prima. j. Pet. v. ibi. Qui
resistite fortes infide. Hebr. xi. Fortes facti sunt in
bello: scilicet fide: diabolo draconī quum tentat in
occulto: ꝛ leoni quum tentat in aperto: sꝫ August.
resistimus: dum peccato non consentimus: ꝛ tunc
ipsum conculcamus: vnde ps. xc. Conculcabis leo
nem ꝛ draconem. De secunda Hebr. vi. Fortissimū
solatium habeamus: qui confugimus ad tenendā
propositam spem: quam sicut anchoram anime ha
bemus tutam ac firmam. Greg. Quamuis rerum
perturbationibus adhuc animus fluctuet iam tñ
spei nostre: anchoram in eterna patria figite: ꝛ inten
tionem vestram vera luce solidate. De tertia. Lan.
vij. Fortis est vt mors dilectio. Gregorius. Virtuti
moris dilectio comparatur: quia nimirum mentes
quam semel perfecte ceperit ab amorem mundi pe

Fortitudi
nis defini
tio.

Fortitu
do spūalis
triplex.

nitus auellit. Hiero. Vere in talib⁹ fortior est q̄ mors dilectio. q̄ morte vinci non potest. de hoc de pe. di. ij. valida. De triplici fortitudine predicta. ij. Reg. xxiij. Iruperunt tres fortes castra Philistinorum: et hauerunt aquam de cisterna Bethleem. Tres fortes sunt fides spes, et charitas: per castra vitioꝝ irrupentes: et aquam lachrymarum de cisterna cordis cōtriti hauerunt: et ipsam regi David scilicet christo offeretes.

De dono consilij. Quid est consilium. Cap. 88.

Nunc dicendum est de dono consilij quod donum consilij donū fortitudinis modeste et caute ducit ne propria fiducia immoderatius innoxium precipitium patiatur. Habet enim hoc donū cum acutissimo et callidissimo hoste congredi. et ideo indiget semper et ubiq; consilij dono: quod ratione animum implet: et precipitium inopinatum prohibet. Prover. xxiij. Erit salus ubi multa consilia. Large accipiendo consilium. Consilium est aliquid faciendi vel nō faciendi ratio vere examinata vel excogitata. Rōnē intellige. i. opus rationis: rñsonem. i. rationabile, certificantem eum qui petit consilium. Stricto modo Consilium est diuina voluntas perfecta: ad quas pp sui arduitatem nullus ex imperio obligatur. xiiij. q. j. quisquis. z. c. quod precipit. que cōsilia sapientia dei patris filius cōsiliarius de celo attulit. Esa. ix. q̄ sunt Abrenuntiatio, Castitas, Obedientia, Patientia, Humilitas. de quibus in prima et secunda parte plene scripsi. Circa hoc donum quinque sunt commēdabilia. Primum, gratia consilium requirendi et non proprio sensui innitendi. To. ij. Consilium semper a sapiente require. ex de cōstit. ne innitaris. De bonis consiliarijs. xxiij. di. q̄. j. q. j. estote. De malis. lxxvi. di. tanta. Secundus, consiliariū eligēdi. Ecl. xxvii. A malo consiliario serua animam tuam Tertius, grā consilij dandi. j. Macha. ij. Ecce Simon frater vester scio q̄ vir est consilij. Quartum, consilij examinandū. quod non fecit Eva nec Adam qui malo consilio diaboli crediderunt. Gen. iii. Dicit sapiens ecclesiasticus. Ecl. vj. Consiliarius sit tibi vnus de mille. Quintum, consilio acquiescendi. quod superbi non faciunt et corrupti sibi non alijs credentes. ex de cōstit. ne innitaris. de hoc etiam in prima parte tractaui istius operis. De consilio fm iura legitur et no. ex de re. iur. nullus ex consilio. li. vj. de sen. ex. nuper. gl. ij. de homi. sicut dignum. S. illi etiam. in gl. de persuasū. et in gl. nota q̄ homicidium. z. l. di. si quis viduaz. gl. et ita. j. q. iij. presulatus. et extra de vo. z vo. re. ex multa. S. ij. gl. idem dicit.